BMV Y WALL STREET CAEN
ANTE CONFLICTO INDIA-
PAKISTAN Y ATENTOS A
CUMBRE TRUMP-KIM

Los mercados accionarios en México y Wall
Street mantienen la racha bajista de sesiones
anteriores, tras el inicio de la segunda cumbre
entre los lideres de Estados Unidos y Corea
del Norte, mientras los inversionistas preferian
acercarse a activos seguros ante un
incremento de tensiones entre India y
Pakistan.

Pakistan realizé ataques aéreos y derribé dos
aviones indios el miércoles, un dia después de
que aviones de combate indios atacaran
Pakistan por primera vez desde una guerra en
1971, lo que llevé a grandes potencias
mundiales a instar a ambos lados a la
moderacidn.

En el mercado accionario local opera un
volumen de 1.6 millones de titulos, por un
importe econémico de 67.1 millones de pesos,
con la participacién de 70 emisoras, de las
cuales 27 ganan, 38 pierden y cinco se
mantienen sin cambios.

También serd de relevancia para los mercados
el discurso ante el congreso del presidente de
la Reserva Federal (Fed), Jerome Powell; y el
testimonio publico a la Camara de
Representantes de Michael Cohen

En la Bolsa accionaria de Nueva York, sus tres
principales indicadores operan en terreno
negativo siguiendo una caida en las acciones
europeas, gracias a los nuevos vienfos en
contra de los decepcionantes beneficios
empresariales y la tensién geopolitica en Asia.

El indice Dow Jones perdia 0.33 por ciento, a
25 mil 971 unidades. El S&P 500 baja 0.35 por
ciento, a dos mil 784 unidades y el Nasdaq
Composite cedia 0.32 or ciento, a siete mil
525 unidades.

El indice de referencia S&P 500 cae liderado
por las pérdidas en el cuidado de la salud y
las acciones de tecnologia de la informacién.

UNIVERSIDAD DE

FINANCIERO

|

Boletin financiero 28 ¢ febrero ¢ 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 28/02/2019
Moneda L =] - %
. T UsD Euro Libra
exicano)  o159188  $22.7121

Yen

$25.2577 0,1791248691

hd |

Dolar canadiense
$14.6835

*Informacion extraida de Banco de México
https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 27/02/2019
Fondeo bancario 27/02/2019
TIIE a 4 semanas 27/02/2019
TIIE a 13 semanas 27/02/2019
TIIE a 26 semanas 2770272019
Interbancario 48 hrs 2770272019
FIX 27/02/2019
DOF 28/02/2019
Para pagos UG (En dia de operacitn) 28/02/2019

Resultado iltima de valores gub: 1
Cetes a 28 dias 26/02/2019
Cetes a 91 dias 26/02/2019
Cetes a 182 dias 26/02/2019
Cetes a 364 dias 26/02/2019
Bonos tasa fija a 20 afios 26/02/2019
Udibonos a 30 afios 26/02/2019
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 26/02/2019

“Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Movil 13.925
Mexichem 47.775

Wal Mart México 51.325
JC Penney 29.7

Financiero Banorte 102.525
Gmesdco 49.275
Fomento Economico Mexicano UBD 175
ETF's

Fondo de inversion Cierre
SPDR S&F 500 27858
Invesco QOQ Trust Se. 17283
iShares S&P Europe 3. 4615
SPDR Gold Shares 12421
SPDR S&P Metals & Mi. 31.02
iShares MSCI Emergin. 4247

*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/

825
827
854
554
853
19.1895
102201
102201
101630

810
812
817
820
8.60

014

% var.
-0.0065
-0.0525
-0.0186
0.1208
-0.0078
-0.0214
0.001

Var.
-0.66
075
o
-0.46
-0.46
-0.52

1.55M

1.37M
817 48K
476.94K
363.39K
298.03K
91.28K

00 Var.
-0.0024
-0.0043

-0.0037
-0.0146
-0.0121

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director

C.P. Rafael Ixta Ortega
Tesorero

L.C.I Cristel Adanari Alfaro Lugo
Analista financiero

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Caobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UTL
Caté C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
EOS

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
79.10 -0.36
181.71 -2.81
8.19 0.208
161.21 -1.61
1,124.22 1.78
173.79 -1.12
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.93 -0.095
150.00 1]
9.31 -0.075
22.02 -0.015
49.28 -1.075
102.53 -0.805
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.96
Mar 2019 15.60
Abr 2019 1,316.45
May 2019 72.73
May 2019 97.65
Abr 2019 56.97
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
3,844.60 68.07B §
137.46 1452B %
0.31 13.05B $
355 3.24B S
46.19 2.82B %
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 43,767.00
Mar 2019 2,785.12
Mar 2019 7,090.12
Mar 2019 25,932.50
Mar 2019 11,493.20
Mar 2019 7,063.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,785.22 -7.16
25,935.30 -49.86
34,798.91 -546.56
21,385.16 -171.35
20,624.50 125.71
6,169.00 18.7
indices de México
Cierre Var.
42,970.13 -341.05
353.71 -2.63
2,551.81 -22.87
58,706.06 -460.64
759.51 -2.47
38.27 0.27

% Var.
-0.0046
-0.0152
0.0261
-0.0099
0.0016
-0.0064

% Var.
-0.0065
0
-0.008
-0.0007
-0.0214
-0.0078

% Var.
-0.0015
-0.0049
-0.0036
0.0051
-0.0131
0.0005

Vol. (24h)
8.26B%
448B %

680.64M $
132B%
1.09B %

% Var.
o
-0.0035
-0.0044
-0.0029
0.0004
-0.0024

% Var.
-0.0026
-0.0019
-0.0155
-0.0079
0.0061
0.003

% Var.
-0.0079
-0.0074
-0.0089
-0.0078
-0.0032
0.0071

% Var.(24hr)
0.0077
-0.0007
-0.0035
0.0295
0.0226

Ale.
202
12

39
26
95

Ale.

oW o

Baj.
286
18
16
178
14
89

Eaj.
28
52
20
31
21




