



## BMV Y WALL STREET CAEN ANTE CONFLICTO INDIA- PAKISTÁN Y ATENTOS A CUMBRE TRUMP-KIM

FUENTE: FORBES MÉXICO

Los mercados accionarios en México y Wall Street mantienen la racha bajista de sesiones anteriores, tras el inicio de la segunda cumbre entre los líderes de Estados Unidos y Corea del Norte, mientras los inversionistas preferían acercarse a activos seguros ante un incremento de tensiones entre India y Pakistán.

Pakistán realizó ataques aéreos y derribó dos aviones indios el miércoles, un día después de que aviones de combate indios atacaran Pakistán por primera vez desde una guerra en 1971, lo que llevó a grandes potencias mundiales a instar a ambos lados a la moderación.

En el mercado accionario local opera un volumen de 1.6 millones de títulos, por un importe económico de 67.1 millones de pesos, con la participación de 70 emisoras, de las cuales 27 ganan, 38 pierden y cinco se mantienen sin cambios.

También será de relevancia para los mercados el discurso ante el congreso del presidente de la Reserva Federal (Fed), Jerome Powell; y el testimonio público a la Cámara de Representantes de Michael Cohen.

En la Bolsa accionaria de Nueva York, sus tres principales indicadores operan en terreno negativo siguiendo una caída en las acciones europeas, gracias a los nuevos vientos en contra de los decepcionantes beneficios empresariales y la tensión geopolítica en Asia.

El índice Dow Jones perdía 0.33 por ciento, a 25 mil 971 unidades. El S&P 500 baja 0.35 por ciento, a dos mil 784 unidades y el Nasdaq Composite cedía 0.32 por ciento, a siete mil 525 unidades.

El índice de referencia S&P 500 cae liderado por las pérdidas en el cuidado de la salud y las acciones de tecnología de la información.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 28/02/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	27/02/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	27/02/2019	\$	8.27
TIE a 4 semanas	27/02/2019	\$	8.54
TIE a 13 semanas	27/02/2019	\$	8.54
TIE a 26 semanas	27/02/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	27/02/2019	\$	19.1895
FIX	27/02/2019	\$	19.2201
DOF	28/02/2019	\$	19.2201
Para pagos UG (En día de operación)	28/02/2019	\$	19.1630

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	26/02/2019	8.10
Cetes a 91 días	26/02/2019	8.12
Cetes a 182 días	26/02/2019	8.17
Cetes a 364 días	26/02/2019	8.20
Bonos tasa fija a 20 años	26/02/2019	8.60
Udibonos a 30 años	26/02/2019	4.38
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	26/02/2019	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.925	-0.0068	1.55M
Mexichem	47.775	-0.0525	1.37M
Wal Mart México	51.325	-0.0186	817.48K
JC Penney	29.7	0.1208	476.94K
Financiero Banorte	102.525	-0.0078	363.39K
Gmexico	49.275	-0.0214	298.03K
Fomento Económico Mexicano UBD	175	0.001	91.58K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	278.58	-0.66	-0.0024
Invesco QQQ Trust Se.	172.83	-0.75	-0.0043
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	124.21	-0.46	-0.0037
SPDR S&P Metals & Mi.	31.02	-0.46	-0.0146
iShares MSCI Emergin.	42.47	-0.52	-0.0121

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	79.10	-0.36	-0.0046	
Alibaba	181.71	-2.81	-0.0152	
Deutsche Bank	8.19	0.208	0.0261	
Facebook	161.21	-1.61	-0.0099	
Alphabet A	1,124.22	1.78	0.0016	
Apple	173.79	-1.12	-0.0064	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	13.93	-0.095	-0.0068	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	9.31	-0.075	-0.008	
Alfa A	22.02	-0.015	-0.0007	
Gmexico	49.28	-1.075	-0.0214	
Financiero Banorte	102.53	-0.805	-0.0078	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	May 2019	2.96	-0.0015	
Plata	Mar 2019	15.60	-0.0049	
Oro	Abr 2019	1,316.45	-0.0036	
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	72.73	0.0051	
Café C EE.UU.	May 2019	97.65	-0.0131	
Petróleo crudo WTI	Abr 2019	56.97	0.0005	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	3,844.60	68.07B \$	8.26B \$	0.0077
Ethereum	137.46	14.52B \$	4.48B \$	-0.0007
Ripple	0.31	13.05B \$	680.64M \$	-0.0035
EOS	3.55	3.24B \$	1.32B \$	0.0295
Litecoin	46.19	2.82B \$	1.09B \$	0.0226
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	Sep 2018	43,767.00	0	
S&P 500	Mar 2019	2,785.12	-0.0035	
Nasdaq	Mar 2019	7,090.12	-0.0044	
Dow 30	Mar 2019	25,932.50	-0.0029	
DAX	Mar 2019	11,493.20	0.0004	
FTSE 100	Mar 2019	7,063.80	-0.0024	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,785.22	-7.16	-0.0026	202
Dow 30	25,935.30	-49.86	-0.0019	12
S&P Merval	34,798.91	-546.56	-0.0155	4
Nikkei 225	21,385.16	-171.35	-0.0079	39
FTSE MIB	20,624.50	125.71	0.0061	26
S&P/ ASX 200	6,169.00	18.7	0.003	95
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/ BMV IPC	42,970.13	-341.05	-0.0079	7
S&P/ BMV IPC CompM.	353.71	-2.63	-0.0074	16
S&P/ BMV INMEX	2,551.81	-22.87	-0.0089	0
S&P/ BMV IRT	58,706.06	-460.64	-0.0078	3
S&P/ BMV IMC30	759.51	-2.47	-0.0032	5
S&P/ BMV HABITA	38.27	0.27	0.0071	2
				3